
ANO VI -GOIATINS-TO, QUINTA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024 - NO  189

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE GOIATINS - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

MANOEL NATALINO PEREIRA SOARES
Prefeito Municipal

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  7 7 0  D E  2 7  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 8

ATOS PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA Nº 001/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2.024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GOIATINS/TO CNPJ nº 
00.767.251/0001-04 
CONTRATADA: CLEUDIMAR CASTRO DOS SANTOS - ME Portador 
do CNPJ: 12.338.939/0001-40
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Gêneros 
alimentícios, para atender necessidades da Câmara Municipal de 
Goiatins-TO.  
Valor Total: R$ 17.646,23 (dezessete Mil e seiscentos e quarenta e seis 
Reais).
Projeto/Atividade: CÂMARA MUNICIPAL DE GOIATINS.
01.031.0001.2.001— Manutenção do Poder Legislativo Municipal -11

Elemento De Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros-jurídica.
Fonte De Recurso: 1.500.0000;
Vigência: DO ATA: 10/04/2024 A 31/12/2024.
Procedimento Licitatório:  Dispensa de Licitação Nº 007/2024.
Base Legal: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. 

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 021/2024

A Prefeitura Municipal de Goiatins – TO, avisa aos interessados que 
realizará Dispensa de Licitação nº 07/2024 em conformidade com art. 
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Abertura dia 23 de abril de 
2.024 às 09h00min, LOCAL: sala de licitação na sede da Prefeitura 
Municipal de Goiatins/TO, sito Praça Montano Nunes n° 01 Centro, 
CEP: 77.770.000-Goiatins-TO. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ) para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura 
e Obras na manutenção das vias públicas nesta municipalidade, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e Termo de referência que estará disponível no sitio eletrônico: https://
goiatins.to.gov.br/transparencia/. As propostas poderão ser protocoladas 
na sala de licitações e contratos até as 08h30min do dia 23 de abril de 
2024 e/ou enviadas por e-mail: pmgoiatinslicitacao@gmail.com. Maiores 
informações pelo telefone (63) 3469-1494, e-mail pmgoiatinslicitacao@
gmail.com.

Goiatins/TO, 18 de abril de 2024

Manoel Natalino Pereira Soares
Prefeito

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

À
EMPRESA: VERONILDE LIMA DE SOUZA (J V TRANSPORTES) CNPJ: 
44.537.270/0001-01
ENDEREÇO: DIST DT SAO MIGUEL, S/N, CEP: 77.770-000, na cidade 
de GOIATINS, Estado TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GOIATINS/TO, pessoa jurídica 
de direto público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 37.207.042/0001-
08, com sede na Rua 21 de abril, centro, Goiatins/TO, através de seu 
representante legal, com arrimo na legislação de regência, em especial 
na lei de n° 8.666/93, daqui por diante denominado simplesmente 
notificante, vem notificar a empresa VERONILDE LIMA DE SOUZA (J 
V TRANSPORTES) - E m p r e s a d e Direito
Privado, com sede à DIST DT SAO MIGUEL, S/N, CEP: 77.770-000, 
na cidade de GOIATINS, Estado TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF sob 
nº 44.537.270/0001-01, neste ato representada pela Sra. VERONILDE 
LIMA DE SOUZA, residente e domiciliada no Município de Goiatins/TO, 
portador da CI/RG nº 723147 SSP/TO e do CPF/MF nº 001.377.641-03 – 
CONTATOS: (63) 9910-02867 E-mail: israellimadossantos@outlook.com.

A empresa VERONILDE LIMA DE SOUZA (J V TRANSPORTES) 
celebrou com o município de Goiatins a CONTRATO Nº 04/2024, cujo 
objeto foi A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PROVER O TRANSPORTE ESCOLAR NO PERÍMETRO RURAL E 
URBANO, COM MOTORISTA E EM VEÍCULOS PRÓPRIOS, TIPO 
ÔNIBUS/MICRO- ÔNIBUS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DETALHADA 
DE CADA ROTA, VISANDO ATENDER ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, NOS TURNOS 
MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO, PELO PERÍODO 12 (DOZE) 
MESES, COMPREENDENDO OS DIAS LETIVOS, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE GOIATINS/TO.

Ocorre que a ora notificada não estar executando de forma adequada 
a ROTA 12 - FAZ SANTA LUZIA- SAIDA DA FAZENDA SANTA LUZIA 
PARA A ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DE
CARVALHO (POV. CRAOLANDIA), conforme está em contrato, tendo 
em vista que a mesma nao realizou o intinerario da roda nos dias 15, 
16, 17 e 18 de abril e não enformaou a Unidade Escolar e a Secretaria 
Municipal de Educação. A gestora da unidade escolar enformou que 
entra em contato com a empresa e não obteve resposta.

Além disso, a empresa VERONILDE LIMA DE SOUZA (J V 
TRANSPORTES) ao subscrever a CONTRATO Nº 02/2024, e sua 
correspondente ordem de execução, comprometeu-se expressamente 
em cumpri-lo sob a condição de, não o fazendo, sujeitar-se às penas 
do aludido contrato.

Diante de todo o exposto, e com supedâneo nas disposições legais 
vigentes, o município de Goiatins NOTIFICA V. Sa. pela inexecução 
contratual no item supracitado, determinando a imediata o retorno do 
serviço conforme esta em contrato, sob pena de rescisão contratual e 
consequente aplicação da penalidade de multa, suspensão do direito 
de licitar ou declaração de inidoneidade, face o descumprimento dos 
termos contratuais/editalícios, sem prejuízo de eventuais indenizações 
decorrentes da inexecução do objeto contratado.

Sem prejuízo da determinação retrocitada, objetivando evitar o 
cerceamento do exercício do direito aos princípios do contraditório e da 
ampla defesa, estabelecido o prazo improrrogável de 24 horas, a partir, do 
recebimento desta, para que V. Sa. apresente defesa por escrito, aduzido 
as suas razões de defesa, instruindo-as com as provas necessárias e 
suficientes das suas alegações.

A presente notificação extrajudicial representa a salvaguarda 
dos legítimos direitos da notificante e, persistindo a inexecução 
contratual e ainda, caso ausente, não atendida no prazo ou julgada 
administrativamente improcedente a defesa, implicará na imediata 
rescisão contratual e na aplicação das penalidades previstas no contrato 



Ano VI - Nº 189 - QUINTA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GOIATINS - TO02
e na legislação pátria e ensejará oportunidade para as mediadas judicias 
e administrativas pertinentes.

Goiatins/TO, 18 de Abril de 2024.

Maria Pereira Soares 
Secretária municipal de educação

 Port.: 032/2022

Gleison Silva de Morais
Fiscal de Contrato 

Port: 006/203


